român din Ga
laţi un rând de haine preoţeşti complet de
calitate aleasă, care Duminecă în 5 Oct. n.
1913 în prezenţa poporului s’au sfinţit şi s’au
predat destinaţiunn. Primească, atât dărui-
torii, cât şi imţiatoarea, în numele bisericii
mulţămită noastră. Galaţi, 1/14 Oct. 1913.
N ic o la e A r o n , paroh ort. român.

P A R T E A LI TERARĂ.
Ştii Româneşte?» *

de I o n G o ru n .

— Spic-o-iri*) —
Se critică felul de a scrie al unor ga

zetari, şi cu drept cuvânt. Am auzit şi o
scuză ce s’a încercat a li se aduce: că prin
felul meseriei lor sunt nevoiţi să scrie gră
bit, şi deci nu e mirare că uneori nu
le pică sub condei tocmai cuvântul româ
nesc potrivit..